uno cubitu distent ab altero. Nullus tonsuram vel barbirasium faciat absque decani in imperio. In habitu monastico præter cæteros nullum novum decorum inveniet. Nemo vadens alicubi dimittat codicem negligenter. Nullus aliquid in commendationem accipiat sine jussione. Quando farinam conspergunt aqua, vel panem faciunt, psalmos decantent. Nullus ad divinum servitium loqui præsumat. Cum frater ad exitum propinquaverit, omnis congregatio ante eum psalmos decantet; illoque sepulto, post vesperum septem psalmos cum litanis omni corpore in terram prostrati decantent. Nullus sallat [psallat], nisi jussus. Si aliquid perdiditerit, postquam veniam petierit, id quod amisit de vestiario accipiat. Qui aliquid invenerit per tres dies ante dormitorium

Asuspendat. Nullus lutum in domo faciat. Omnes monachi in monasterio habitantes littoram discant.

Canones paenitentiales.

Detractor separetur a conventu fratrum, et septem dies in pane et aqua pœnitentia. Iracundus et furiosus, nisi emendaverit, ponatur in ultimo. Falsus testis triginta et novem verbera accipiens ponatur in ultimo, et sic de omni ordine deponatur. Si quis dum falsum judicium proferens personam acceperit, degradetur de solio suo. Injuste judicans, juste condemnatur. Ministri altaris post expletam missam, antequam egrediantur de secretario, lavent manus suas. Fur triginta et novem verbera accipiens, clnere et cilicio operiatur, et panem et aquam comedat.

PETRI DIACONI EPISTOLÆ TRES.

(MARTENZ, Ampl. Coll., I, 760, ex ms. Casin.)

I. *Ad Richizam Romanorum imperatricem. — Consolatoria de morte Lotharii imperatoris et Henrici ducis Bavariae ejus generi. (Anno 1139.)*

Dominæ RICHIZÆ a Deo protectæ Romanorum imperatrici, PETRUS DIACONUS, post præsentis vitæ metas æterni regni calculum.

Multoties, imperatrix invicta, impetum cœpi consolandi vestram eminentiam, multoties continui. Utq[ue] protinus facere, plurima invitabant, præcipue autem domini nostri imperatoris Lotharii defuncti fidelitas, tum vestræ augustalis clementia in nos indignos dilectio, ut lacrymas vestras etsi ex toto sopire non potuisse, interim certe vel abstensissem: ut retardarem autem, sciebam dolori tuo, dum recens sœviret, præpropere occurrentum non esse, ne illum ipsa eadem solatia potius irritarent, exaggerarent, accenderent: nam sœpe videmus in ipsis quoque morbis immaturam medicinam esse perniciosissimam. Exspectabam itaque dum ipsem dolor vires suas deponeret, ut mora mitigatus tangi se quodammodo, attractarique ad remedia sustinenda permetteret. Ante tamen quam cum eo congregiar, adero illi, et aliquanta quibus excitetur in memoriam reducam, et quæ jam quasi obducta videntur rescindam et proferam, optimo videlicet ac solemni genere consolandi. Hi itaque fleant gemantque diutius, quorum delicatis-simas mentes enervavit longa felicitas, effeminavit luxuria, qui spem suam omnino fixerunt in sæculo; qui, quæ sint bona illa perennia, vel ignorant ex toto, vel si sciunt, oblectamentis sopliti mundialibus negligunt. At quorum sere omnes sani per diversas curas transierunt, quorum, juxta Apostolum, conversatio in cœlis est, qui et vanitates sæculi, ut cœli gaudia, prudenti ac discreto corde perpendunt, gravissima quoque quælibet immobili constantia perferunt. Quid pergam referre? numera quot ca-

Blamitibus, quot infortunis ab infancia ipsa ja-
cata sis, cum in eisdem fero, ut sic dicam, innata fueris. Felicis memoriae dominus noster imperator Lotharius, qui te sibi in conjugem elegerat, ad im-
periale fastigium promoverat, in quam solam cuncta negotia Romani imperii commiserat, post multas quas cum ipso pertulisti angustias, post orbeum Romanum, ut ita dixerim, cum eo peragratum, cum in dies ad imperiale domicilium cum eo ac-
celerares regressum; heu! prob dolor, multorum socio-
rum dolore gravissimo extulisti. Transerit tot peri-
cula, tot metus, quos sine intersticio incurvantur in te cum tanto cæsare pertulisti: modo, modo, cum nondum priores luctus integre composueris, lugenti adhuc tibi luctus adjunctus est, et cum quasi solarium tot ærumnarum, quod videlicet solum residuum erat in vivente genere vestro HEINRICO duce Bavariae habere putares, subito nec opinanti vobis mors ejus immatura (99) relata est: gravissimum plane est omnibus quæ vobis post decepsum domini nostri imperatoris Lotharii obtigerunt, recens vulnus; nec autem summanu rupit, sed pectus, fateor, et viscera ipsa divisit: nec ex intacto corpore tuo hic sanguis effluxit per ipsas cicatrices percussus, sed quemad-
medium tirones leviter sauciati, tamen vociferantur, ut veterani quanvis confossi patienter ac sine ge-
mitu curari se patiuntur: non enim, clementissima domina, ita lugendi sunt quique fidèles, ait Apostolus, sicut et cæteri qui spem non habent: Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eus qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Ergo, clementissima domina, ut consolationem accipias, hortamur; ista enim mors, quid est aliud, nisi relictio corporis, depositio sarcinæ gravis? Na-
ta es, o imperatrix, moritura es; quo ibis ut non moriaris? Quid facis, ut non moriaris? Ut Dominus Deus tuus consolarete te, propria voluntate mori

(99) Anno 1139. Quidelenburgi repente morbo correptus, xiii Kalendas Octobris occubuit, præbito, ut plerique scribunt, veneno.

dignatus est. Quando vides Christum pro te mortuum, tu mori delignaris? Ergo moritura es, velis, nolis. Quo evades? quo effugies ut non moriaris? Hodie sit, cras sit, futurum est, dubium non est, credendum est. Quid ergo agis, times, fugis! futurum est. Ergo, mihi piissima domina, lamentationes et ululatus ac si mulieres tumultus a te viriliter amove; quando enim dolor iste vester durior est, tanto major vobis virtus advocanda est, et veluti cum noto hoste et sepe jam victo acrius congregendum; fortem ac sapientem nec secunda evehunt, nec adversa demittunt; facile illa fert qui semper expectat; illi sunt gravia que sunt repentina; qui letis rebus non se inflavit, nec mutatis contraxit, aduersus utrumque statum invictam animam tenet jam exploratae firmitatis. In ipsa namque felicitate quid contra infelicitatem posset, expertus est: infinito quidem dolore, enim aliquem ex carissimis amiseris affici, inepta indulgentia est; nullo autem inhumana duritia; nam et non sentire dolorem, non est hominis, et non ferre, non est virtutis. Optimum inter utrumque temperamentum est, et sentire desiderium, et reprimere; praeferunt cum nec excellentiae vestre conveniat immensum tristari: maximum solatum est cogitare, id vobis accidisse quod omnes ante passi sunt, omnesque passuri. Gaudete itaque habuisse te virum Romanum imperatorem: cogita jucundissimum esse quod habuisti, humanum quod amisisti: quod talem habuisti, in summis bonis pone; non est cogitandum vobis quam diutius habere illum potueris, sed quandiu habueris: non in eo mors vestram satietatem, sed suam sequi voluit legem. Stet tantum animus in procinctu; mors alium tempore comprehendet, neminem interibit, nullum certe excipiet. Quisquis ad vitam editor, ad mortem destinatur; sed animus sapientis quod necesse est nunquam timeat, quod incertum semper expectet.

II. Ad eamdem. — Eiusdem argumenti. (Anno eod.)

Dominæ sue excellentissime atque piissime Richizæ a Deo protectæ, magna ac pacifice Romanorum imperatrici Augustæ PETRUS, vestri imperii servus, post presenii regni potentiam æternam felicitatem.

Licet nervus incisus doleat, et spiritus tristis ossa conterat, non tamen adeo lugendus est dominus noster imperator Lotharius sicut et hi, sicut dicit Apostolus, qui spem non habent. Ad suum perrexit, in quo summum bonum est, in quo omnis bonitas, omnis justitia, omnis pietas, omnisque sanctitas est. Ad illum perrexit qui sua precepta servantibus clamare non cessat, Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis; et ego vos requiescere faciam. Elias festinans rogabat ut acciperetur a se anima sua.

Et post multa:

Dolendumne est igitur in decessu? Minime, quid enim absurdius, quam ut id quod scias omnibus esse præscriptum, quasi speciale deplores? Hoc est animum supra conditionem extollere, legem non recipere communem, consortium recusare, mente carnis

A inflari, et carnis ipsius nescire mensuram. Quid absurdius quam nescire qui sis, affectare quod non sis? aut quid imprudentius, quod futurum scias, id cum acciderit ferre non posse? Natura ipsa nos revocat, et hujuscemodi moeroribus quadam sui collatione subducit. Quis enim tam gravis luctus, aut tam acer inest dolor, in quo non interdum relaxetur animus? Habet loca natura, ut quamvis homines in tristibus rebus sint, tamen si modo homines sunt, a moerore mentem paulisper abducant. Fuisse etiam feruntur quidam populi, qui ortus hominum lugarent, obitusque celebrarent, nec imprudenter: eos enim qui in hoc vita sæculum venissent, moerendos putabant; eos vero qui ex istius mundi procellis et fluctibus emersissent, non injusto gaudio prosequendos arbitrabantur. Mors æqualis est omnibus hominibus; indiscreta divisiibus. Hanc quotidie præ oculis tantus Caesar habebat, qui, sicut vidimus et experti sumus, dum in ejus versaremur obsequiis, sub imperiali chlamyde alterius militæ tirocinium ostendebat. Prūs enim in lucis crepusculo missam pro defunctis audiebat, dehinc pro exercitu, postremo missam diei, denum cibum potumque viduas, pupillis ac ceteris pauperibus large distribuens, quæstiones et oppressiones ecclesiarum relevabat, et in ultimo in cura imperii insudabat. Quandiu enim Casini remoratus est, omnibus noctibus ita claustrum et omnes officinas monasterii, ac si abbas vel quilibet decanus circumbat, scire cupiens, qualiter unusquisque sub B. Benedicti magisterio vivereat. Factoque mane, per omnes monasterii ecclesiæ causa orationis discalceatis pedibus incedebat. Licet autem hoc ageret, nunquam a consortio archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, clericorum, vel monachorum sequestrabatur, ut impleretur in eo quod legitur: Et cum sapientibus ac religiosis scrucinatio ejus. Quis autem ejus gravitatem non miratur, cum ad sedandas dissensiones fratrum, quæ pro electione abbatis ortæ fuerant, ad capitulare veniens, ab hora prima diei usque in vesperum, non cibo, non potui indulgens, exinde non egreditebatur? Quo autem affectu, quo amore Casinensem dilexit ecclesiam, ostendit, cum dixit prius se sinere omnia privilegia et concessiones ecclesiarum conservelli, quam aliquid de dignitatibus et privilegiis Casinensis Ecclesiæ minui: et prius sineret electionem omnium episcoporum, archiepiscoporum et abbatum qui sunt in toto orbe Romano tollere, quam solummodo Casinensis abbatis. Dicebat enim, Albas si ex consensu monachorum electus non fuerit, abbas non est, et quicunque electionem monachis tollit, omnia monasterii jura convellit. Et cum haec omnia ageret erat tamen cœrorum baculus, esurientium cibis, spes miserorum, solamen lugentium; et ita singulis virtutibus eminebat, quasi ceteras non haberet. Sacerdotes honorabat ut dominos, clericos ut patres, pauperes ut filios, viduas ut matres, creber monitionibus, pervigil in vigiliis, lacrymas Deo non hominibus offerebat. Volvuntur per ora lacrymæ et ob-

firmato animo non quo^d dolorem dissimulare quem patior. Posquam enim nostram parvitatem discipulum Bertuli caellari efficerat, postquam logothetæ, exceptoris et auditoris officio renumeraverat, postquam sessionem ad pedes suos induserat, postquam a secretis efficerat, postquam de his quæ ad vitam æternam attinent, satis instruxerat, te præsente et cunctis imperii aulicis astantibus, manum meam apprehendens et Guibaldo commendans abbatii, dixit ad eum : Si qua meæ dilectionis, si qua mei amoris in vestro corde vestigia sunt, in isto ostende, eumque pro nostro amore loco charissimi et unici filii habe. Haec cum dixisset imperator augustus Cesarque Romanus, et pater patriæ nominatus, ut clericos discordantes in pace reconciliaret, una cum vestra excellentia dum studeret, corpus et animam cœlo reddidit. Confortare igitur, strenuissima, et juxta illud Salomonis præceptum, Acipe consolationem propter tristitiam. Sed fortasse dicas : Quomodo possum accipere consolationem, cum eum quem diligebam amisi? Nonne hæc nobis cum ipso mundo elementisque communia sunt, quia ad tempus creata in perpetuum tenere non possumus? Non amisit virum quæ exhibet castitatem : non est viduata conjugio, quæ non mutavit nomen mariti. Recole quid David fecerit : is enim cum amisisset filium, surrexit, comedit, bibit, et dixit : Ego va^{lo} ad eum, ille vero amplius non revertetur ad me. Haec igitur, excellentissima domina, advertens, ita vos ab imminente tristitia temperate, ita studete, quatenus Deum ut decet felici cernere possitis intuitu. Salvationis etiam et consolationis et orationis obsequium vobis congregatio Casinensis dirigit, puerumque M^{ari}nonem filium domini Ptolomei, qui penes vos est, vobis commendantes, rogant ut illum loco filii habeatis.

III. Ad Conradum imperatorem II — Congratulatur ei de sua in imperatore electione, hortaturque ut strenue et christiane Romanum regal imperium, atque Casinense monasterium protegat. (Anno eod.)

Conrado excellentissimo imperatori et Romani imperii strenuissimo propagatori PETRUS DIACONUS clypeo Domini jugiter protegi, atque ejus victrici dextera de spiritualibus ac corporalibus hostibus perpetuo triumphare.

Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio sit in saecula omnipotenti Deo nostro, qui per vos et in vobis antiqua nolis suscitavit miracula, et de recenti vestra electione vetera Romano imperio renovat gaudia : non enim Annibal interitus, aut Gothorum internecio, vel Lucii Catilinæ cædes, vel Attikæ ac Totila interitus sic nos delectat, quomodo magnificam vestram audisse electionem, et in vestris successibus divinam jugiter prædicare potentiam. Per vos quippe æternae urbis deus honorique ad solis ortum usque protenditur, dilatatur, ac in rebelles sibi nationes infidelitate depulsa accipit principatum. Per vos Romani imperii dignitas reparatur, sublimatur, et in antiquum consultum Pompeii, Scipionis, Julii, Octavianii atque

A Trajani dominationis vix attollitur statum. Lætetur itaque in vestra electione omnis penitus christianitas, oriens et occidens gaudeat, meridies cum septentrione resultat, æterna urbs cunctorum post Deum terrestrium domina fastos ac solemnes dies concelebret et in Domini nostri Jesu Christi laudibus det vota, promeat cantica, et consonis letitiae vocibus antiquam renovet harmoniam, dicens : *Cantemus Domino, gloriose enim glorificatus est.* Vero namque in vobis honorificatur Deus, qui talem elegit, qui unus persequatur mille et transmoveat dena milia. Ecce per quadruos orbis Romani fines vestra opera, vestri labores, vestra certamina insignia referuntur, omnis pene lingua de vestri imperii gloria loquitur. Facti siquidem estis, ut ait B Apostolus, spectaculum mundo et angelis et hominibus, facti estis propagatores Domini, Romani imperii gloria, augmentum, decus, et mirabile diademata, defensio sedis apostolicae, solamen tristium, resocillatio pauperum. Recepit tandem proprium filium Dei miseratione Romana civitas, et ex antiqua cæsarum prosapia gaudet se retinere imperatorem. Vos tamen quos ad tantum imperium divina elegit majestas, oportet et decet, ut quanto magis ab illo super ceteros mortales elevati estis, tanto magis illi in omni humilitate subditi sitis. Quos enim temporaliter dedit imperare, si ejus misericordia, ejus potentie omnes actus vestros ascriperitis, dabit perpetuo triumphare : pacis itaque bonum, imperator invicta, ante omnia et super omnia custodite, nullus in vestro pectore litor, nulla subrepat invidia. Subjectum vero vobis Romanum imperium juste misericorditerque tractate, ut Romana ecclesia maxime, per quam accepistis Romani imperii sedem, sentiant se et sentientes gaudent talis ac tantum augustum meruisse, atque in Deum timentis ditionem venisse. Nunquam tantum vobis opes alicuius placeant, ut non semper in vestro pectore justitia preponderet, ut justitia locum æquitatis perdat : quid namque prodest Romani imperii gubernacula suscepisse, si non cunctos mortales studetis in misericordia, in justitia, in omni denique bonitate præcellere ; animi enim probitas, non solum vobis, sed etiam subsequentibus debet esse forma, exemplum virtutis. Ita autem facientes omnipotentis Dei gratiam semper cooperatricem habebitis, cuius adminiculis et iniunctorum omnes subjugabitis, et tam de presenti, quam et de futura pace gandebitis. Casinensem vero Ecclesiam sciatis quotidie pro vestri imperii statu omnipotenti Domino supplicare, ut cœpta per vos misericordiae sue opera ad condignum finem perducat, et ut vos ab omnibus malis protegat, et defendat, atque pro tanto labore æternae municipatum vitae vobis in futuro concedat. Rogamus autem generositatis vestre celsitudinem, triumphator præcelse, ut Casinensem Ecclesiam, omnium cœnobiorum matrem protegatis ; ea enim prædecessorum vestrorum quondam defensa præidiis, ditata opibus extitisse cognoscitur. Vos